
 

 

日国教 IN 第３１号 

令和５年６月２８日 

留学生住宅総合補償協力校長 殿 

各国公私立大学長 殿 

各国公私立高等専門学校長 殿 

各専門課程を置く専修学校長 殿 

各日本語教育機関学校長 殿 

令和６年度開学予定校 創設準備責任者 殿 

 

   公益財団法人 日本国際教育支援協会   

理事長 井 上 正 幸 

（公印省略） 

 

令和５年度 留学生住宅総合補償保険説明会の開催について（通知） 

 

貴学ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。本協会の事業につきまして

は、日頃より格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記説明会につきまして、同封の実施要項のとおり開催いたしますのでご案内

申し上げます。 

 

 留学生住宅総合補償（略称「留補償」）は、日本で学ぶ外国人留学生の民間宿舎

等への入居に際し、留学生が保証人を探す困難さと保証人の精神的・経済的負担

とを軽減し、留学生の民間宿舎等への円滑な入居を支援することを目的とした制

度であり、海外旅行保険による加入留学生本人に対する補償と賃貸借契約の連帯

保証人に対する補償とで構成されています。 

 

説明会では、制度の概要や現況ついての報告に加え、本年度にご留意いただき

たい制度改定や事務のポイントについての説明を予定しています。 

協力校におかれましては、本制度についてのご理解を深めていただく機会、ま

た、加入をご検討中の学校におかれましても、直接の情報を得る機会として、ぜ

ひご参加をお願い申し上げます。 

 

【 本件照会先 】 

公益財団法人 日本国際教育支援協会 

学生支援部学生保険課 留学生支援係 

〒153-8503 東京都目黒区駒場 4－5－29 

   Tel．03－5454－5275 

Fax．03－5454－5232 

Email. mutual-pr@jees.or.jp 

 


